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ABSTRACT

Impact of animal assited therapy on klient with behaviour and social relations

disorders

A unique bond, often stronger than just friendship, have been formed between

humans and dogs during thousands of years since the dogs were domesticated. Based on

this close relations a positive interaction well affects psychosocial human health and

well-being.

Canistherapy represents a supportive rehabilitation method which exploits the

positive effect of human-dog interactions and recently has become an integral part of

rehabilitation programmes. As a part of zootherapy, it deals mostly with psychological,

emotional and social integrative problems and so it can reliably be applied in treating

clients with behaviour and social anxiety disorders. A lot of research studies carried out

abroad deal with the effect of canistherapy on clients with behaviour and social anxiety

disorders whereas we often face lack of information. Therefore this thesis has tried to be

of help to Czech awareness on the topic. The theoretical part of the thesis presents an

overview of zootherapy and canistherapy terminology, outlines requisites of the

practical part and defines behaviour and social anxiety disorders in children and

adolescents.

The thesis was mainly aimed at the impact of canistherapy on the clients, their

behaviour, social contacts and attitude to a living creature. The outcome is represented

by a multicase study on the basis of qualitative research technique.

The multicase study offers a deep insight into three case studies, in details

depicts particular techniques which are used in canistherapy, the process of canistherapy

realised in children and adolescents with behaviour and social anxiety disorders. The

findings of the research proved a positive impact of canistherapy, especially an AAT

method, on the clients monitored. Based on these findings, canistherapy is highly

recommended for this group of clients.
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Motto:

„Pes a člověk mohou vytvořit tak silný vztah proto, že dokážou vzájemně

pochopit své citové reakce. Pes má možná větší radost ze života než my, a tento pocit

z něj vyzařuje natolik silně, že se z něj těšíme i my lidé.“

(Jeffrey Moussaieff Masson)

ÚVOD

Za tisíce let vzájemného soužití se mezi člověkem a psem vytvořilo jedinečné

pouto, které svým rozměrem v mnohém přesahuje přátelství a je nejsilněji zakotveným

mezidruhovým svazkem vůbec. Pes je člověku vynikajícím společníkem, protože jej

dovede přijímat za každých okolností, bez předsudků a není náladový. Pes dokáže

člověku poskytnout citovou jistotu a pocit bezpečí, neboť jeho láska není ničím

podmíněná, je bezelstná a stálá. Psi dávají životu lidí určitý smysl, naplňují ho radostí

a pocity štěstí a pomáhají jim vymanit se ze „shonu všedních dnů“. Specifický vztah

pak dokážou psi vytvořit s dětmi, pro které jsou domácími mazlíčky, kamarády,

sourozenci a vychovateli zároveň.

Jako dítě autorka chovala různá drobná zvířata, ale vždy velmi toužila mít psa.

V jejích deseti letech přibyl k ní do rodiny nový člen – pes. Zmíněný okamžik si autorka

velmi živě pamatuje, neboť v té době se značně změnil její život. Pes byl pro ni věrným

přítelem, s nímž trávila veškerý svůj volný čas a který ji téměř všude doprovázel.

Především však pro ni byl oporou a „vrbou“ v těžkých chvílích. Postupem času si

autorka začala čím dál více uvědomovat přínos psů v životě lidí a začala se více zajímat

o využití psů ve zdravotně sociální oblasti, a zejména pak o jejich terapeutické

uplatnění. Praktické realizaci canisterapie se autorka se svými psy věnuje již pátým

rokem a terapii s asistencí psa u dětí a dospívajících s poruchami chování a sociálních

vztahů přes dva roky. Autorka se bohužel setkala již s řadou lidí, kteří dané klienty

odsuzují. Málokdo si však uvědomuje, že chování těchto děti je ve skutečnosti voláním

o pomoc. Chlapci, s nimiž autorka pracuje, si prožili tolik zklamání, bolesti a odmítání,

které by bez problémů sotva zvládl překonat i vyrovnaný dospělý člověk. Zmíněné děti
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vyžadují pozornost, potřebují mít pocit, že je někdo přijímá a má je rád takové, jaké

jsou, a to jim alespoň na chvíli může splnit terapeutický pes.

Canisterapie jako jedna z metod ucelené rehabilitace se zaměřuje především na

řešení emocionálních a sociálně integračních problémů. S ohledem na podstatu poruch

chování a sociálních vztahů u dětí a dospívajících se autorka domnívá, že terapie za

asistence psa může být velmi přínosnou intervencí v komplexním přístupu k daným

klientům. Aby ji však bylo možné považovat za přesvědčivou metodu, je nezbytné její

přínosy a výsledky hodnotit a evaluovat na vědecké úrovni. Záměrem diplomové práce

bylo poskytnout údaje o působení canisterapie na děti a dospívající s poruchami chování

a sociálních vztahů, přičemž autorka se v rámci výzkumných otázek zaměřila především

na oblast chování a sociálních vztahů zmíněných klientů a dále pak na oblast jejich

přístupu a vztahu k živému tvoru. V diplomové práci prezentuje autorka možné

techniky a metody práce, jako i samotnou skupinovou formu terapie za asistence psa

u daného typu klienta.
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1 SOUČASNÝ STAV

Současná situace na poli terapií a aktivit, ve kterých se setkávají lidé se

speciálními potřebami a zvířata, je v našich podmínkách stále trochu roztříštěná

a nejasná. Zooterapie jako obor, který zatím hledá své širší uplatnění, oficiální

a společenské uznání, se střetává s celou řadou problémů (Svobodová, Tichá, Skoupá,

2009). Problematika není jako celek právně ošetřena. Neexistují žádné předpisy,

vyhlášky ani právní normy, které by byly podkladem pro zooterapii (Doležal, 2009).

Navíc se stále ještě potýkáme s nedostatkem odborné a vědecké literatury a nepřesnou

terminologií (Svobodová, Tichá, Skoupá, 2009).

1.1 Zooterapie

Využití zvířat jako terapeutického prostředku je u nás běžně nazýváno termínem

zooterapie. Definice tohoto oboru není jednoduchá a výklad mnoha pojmů není

jednoznačný (Svobodová, Tichá, Skoupá, 2009).

1.1.1 Terminologie v zooterapii

Jedna z pravděpodobně nejvýstižnějších definic uvádí, že „zooterapie (zvířaty

podporovaná terapie) představuje souhrnný termín pro rehabilitační metody a metody

psychosociální podpory zdraví, které jsou založeny na využití vzájemného pozitivního

působení při kontaktu mezi člověkem a zvířetem“ (Mojžíšová, Lacinová, Šemberová,

2000, s. 215). Lacinová (2003a) považuje za základní princip tohoto působení

schopnost živého organismu, jako bioenergetického zdroje, probouzet samoléčitelské

schopnosti jiného živého organismu. Zjednodušeně si tedy pod pojmem zooterapie

můžeme představit pozitivní až léčebné působení zvířete na člověka, přičemž zvíře je

zde vždy v roli prostředníka, tzv. ko-terapeuta, zatímco člověk je terapeutem (Freeman,

2007).

11

Zooterapie představuje podpůrnou rehabilitační metodu a nelze ji považovat za

léčbu v pravém slova smyslu. Z tohoto důvodu se často uvažuje o náhradě pojmu

zooterapie rovnocenným termínem zoorehabilitace. Výstižnost tohoto termínu potvrzuje

i fakt, že zooterapie postupně získává své specifické a uznávané místo v komplexní péči

o klienta a někteří autoři ji prezentují jako součást ucelené rehabilitace (Tichá, 2007a).

Jankovský (2006) chápe zooterapii jako terapeutickou metodu a prostředek léčebné

rehabilitace, Novosad (2006) ji řadí do složky volnočasové rehabilitace. Podle Votavy

(2005) představuje zooterapie jeden z prostředků doplňkové složky ucelené rehabilitace,

který působí na emoce a rozvoj osobnosti. Zooterapie může být chápána také jako

forma speciálně pedagogické terapie nebo jako metoda speciálně pedagogické

intervence (Valenta, Müller, 2007). Nerandžič (2004) dokonce uvádí, že zooterapie je

souhrnem všech základních složek rehabilitace – léčebné, sociální, pedagogické

i pracovní.

Kromě pojmu zooterapie můžeme narazit také na pojmy animoterapie nebo

animal therapy, které mají totožný význam (Kolektiv autorů, 2009).

V literatuře se lze setkat i s užíváním anglického pojmu pet therapy, který

zahrnuje využití „domácích mazlíčků“ v terapii. Tento termín je však nepřesný

a zavádějící, neboť navozuje představu, že k terapii může být použito jakékoli domácí

zvíře. V 80. letech 20. století bylo proto od jeho užívání upuštěno a byl nahrazen

výstižnějšími pojmy – „Animal Assisted Therapy“ (terapie za pomoci zvířete)


[…]


koně a sami někam jeli, to je nepustí, to je pustí až po docela dlouhé době, a to

už ti kluci většinou odchází a zase přichází noví. Tak je to pořád od začátku.

Tady s tím psem je to mnohem jednodušší. Také ten kůň je veliký, a tak mají

klienti jakoby určitý ostych, a ne každý se k té hipoterapii hodí.

A.: Takže podle vás je ta hipoterapie přínosná spíše z dlouhodobého hlediska, ale za

tu krátkou dobu se tedy nedá dosáhnout takových výsledků jako v canisterapii?

E.: Chlapci mají tu koordinaci pohybů dobrou, takže nepotřebují klasickou

hipoterapii, tak jak má být, kdy prostě cvičí a učí se lehat a sedat a přehazovat

nohy. Ne že by to kluci dělali neradi, ale mají takový pocit, jako: „Proč to vůbec

děláme?“ Oni by chtěli hlavně jezdit, manipulovat tím koněm, naučit se ho

ovládat, aby je ten kůň poslouchal.

A.: A jdou s nimi do klusu nebo cvalu?

E.: Do klusu s nimi jdou, ale aby opravdu cválali to ne. Samostatně toho moc

nedělají.

VVP.: Já mám takový pocit, že ta hipoterapie vyžaduje jiný typ klienta. Ti naši kluci, já

to řeknu otevřeně, nemají dostatečný intelekt na to, aby ta cílenost, která

vyžaduje zase dlouhodobější trpělivost, motivaci atd., byla rozvinutá. Oni prostě

potřebují takové okamžité teď, olízat, oňufat, zakřičet si, zaběhat si, kdežto tam

u té hipoterapie bych řekl, že to jde do hloubky, a ten vztah k tomu zvířeti se

vyvíjí postupně.

E., VP.:souhlasí

E.: Oni sami pracovníci té organizace zkoušeli různé druhy klientely. Většinou tam

jezdí nepohybliví klienti, a co s chlapci, když jsou „funkční“. Je fakt, že ty kluci

by chtěli hlavně to jezdectví.

A.: Pozorujete přímo v souvislosti s canisterapií nějaké snížení emočních výkyvů

u chlapců?

VVP.: Aktuálně ano, z dlouhodobého hlediska, ne, ale aktuálně ano, aktuálně to prostě

funguje. Oni se z canisterapie vrací klidnější, povídají si, mají náplň atd.

Z dlouhodobého hlediska to nelze posoudit, jsou tu relativně krátce, ze

střednědobého hlediska (1 měsíc – 6 měsíců) tam ne, ale canisterapie je jen

kapkou v moři vlivů, který na ty děti působí. Aktuálně zklidnění pozoruji, je

možné, že se jednou v budoucnu začne chovat jinak, až uvidí psa, protože takhle

to funguje.

A.: Změnil se podle vás nějakým způsobem vztah chlapců k živým tvorům?

E.: Na canisterapii jde pouze ten klient, který má ke zvířatům vztah, a kdo se bojí,

nebo ho to nezajímá, ten tam nejde.

A.: A co třeba výskyt zvýšené péče o zvířata?

VVP.: Oni si to možná v sobě vybudovali nepřímo, když přišly rybičky, museli se o ně

právě tito chlapci starat. Inklinovali k tomu už předtím a canisterapií se ten statut

„pečovatele“ spíš potvrdil.

E., VVP., VP: je pravda, že o kočku v zařízení se nejvíce starali tito klienti.

A: Zaznamenali jste u chlapců nějakou změnu ve vztahu k autoritě, dospělým,

ostatním klientům v souvislosti s canisterapií?

VVP.: Já bych řekl, ne že bych vysloveně viděl tu změnu, ale je to páka pro nás, nebo je

to nástroj, je to věc, kterou já kdykoli v nějaké argumentaci mohu použít. To

znamená, že já se např. s někým bavím o někom, že mu ublížil a říkám:

„A představ si, kdybys měl svého psa a někdo by takhle ublížil tvému psovi.“, a

v ten moment on si vytváří v hlavě nějaké konstrukce, kterými se snáze přiblíží

k tomu názoru, ke kterému ho chceme vést. Takže možná, že nepřímo to nemá

takovou vazbu, i když zase, on přijde z canisterapie, je v pohodě šťastný, a v ten

moment je příjemný i vůči mně a dalším. Je vidět, že má dobrou náladu, líp se

mnou komunikuje a já se mohu kdykoli opřít o nějakou tu činnost. Proto já

říkám, že je to háček, za který to dítě můžete chytnout a můžeme s ním nějakým

způsobem manipulovat, někam ho vést. Takže, když se jednoduše zeptáte, tak

odpovím ne, ale v těch ostatních konsekvencích to je celé spektrum vlivů, které

to dítě pak nějak ovlivňují, i v tom vztahu k okolí.

A.: Máte pocit, že terapeutická skupinka dětí spolu drží nějak více?

VVP.: V každém případě jsou to typologicky stejné děti. Jak se říká, protiklady se

přitahují, takže nemůžeme říci, že by tyhle kluci spolu nějakým zvláštním

způsobem táhli, ale faktem je, že se tam vždycky sešli typologicky stejné děti.

VP.: Oni vlastně všichni tři klienti byli na jednom oddělení a na stejném pokoji, takže

se sešli i tímhle způsobem.

E.: Já si myslím, že canisterapie se v docela dobrém podepisuje na chlapci

z 2. případové studie. Přiznám se, že docela často používám canisterapii, jako

takovou páku tohoto chlapce, protože on je jednou nahoře a jednou dole.

Vždycky, když něco provede, říkám, že Katku (autorku) to mrzelo, je smutná.

On si to vždy vezme k srdci, řekne: „Já vím, já jsem to zkazil.“ Takže také tady

to docela jako funguje. Canisterapie je pro klienty především zpestřením

stereotypní péče v ústavu.