## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Kateřina Pilátová, Bc.**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Chlopčíková Marie, Mgr.
- Katedra:* Supervize a odborné praxe
- Název diplomové práce:* **Vliv canisterapie na klienta s poruchami chování a sociálních vztahů**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci objektivně a výstižně popisuje aktuální možnost využití canisterapie, jako podpůrné psychoterapeutické metody u dětí v ústavním zařízení – dětském domově se školou. Náplň teoretické části výstižným a přehledným způsobem mapuje současnou terminologii a teoretické poznatky v oblasti zoorehabilitace a jejího dosud popsaného vlivu na klienta se společensky nežádoucím chováním.

Práce zdařile propojila několik kvalitativních výzkumných metod v čele se zúčastněným přímým pozorováním klientů v průběhu canisterapie či hloubkovým polostandardizovaným rozhovorem s odborným personálem zařízení. Důkladná analýza dokumentů (kasuistik) umožnila autorce vytvořit u každého klienta individuální plán canisterapeutických aktivit, které postupně začleňovala při skupinových setkáních. Výsledky výzkumu poukazují na pozitivní a podpůrný vliv zvířete – psa zejména v oblasti emocionální podpory, rozvoje zodpovědnosti a pečovatelských sklonů u klienta, a v neposlední řadě vlastnímu rozvoji sebedůvěry a role ve skupině.

Cíl práce byl dle mého názoru naplněn. Celkově shledávám práci jako velmi přínosnou pro praktické využití v oblasti zoorehabilitace a především i jako plnohodnotnou psychoterapeutickou techniku při práci s klientem s poruchou chování a sociálních vztahů. Vzhledem ke specifickému obsahu celé práce, velmi oceňuji odhodlanost a bezpochyby značnou míru trpělivosti při práci s cílovou skupinou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. **Jaká potenciální rizika v průběhu skupinové canisterapie s cílovou skupinou by mohla nastat? A zda nastala?**

Datum: 24. 8. 2010 Podpis oponenta diplomové práce: